REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE )
QENDRA E PARANDALIMIT Tkt KRIMEVE Tk TE MITURVE DHE TE RINJVE

Nr.9g9 prot. Tirang, mé /3 . {Z .2021
| URDHER

Nr._{§ ,daté /3 ./2 .2021

“PER
MIRATIMIN E PLANIT TE INTEGRITETIT PER QENDREN E
PARANDALIMIT TE KRIMEVE Ti TE MITURVE DHE TE RINJVE 2022-2024”

N& mbéshtetje t& nenit 18, t& ligjit nr. 90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e
administratés shtetérore”, vendimit nr. 314, dat& 15.05.2019, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér
organizimin, funksionimin, si dhe pércaktimin e rregullimeve specifike lidhur me strukturén
dhe organikén e Qendrés s& Parandalimit t& Krimeve t& t& Miturve dhe t& Rinjve”, si dhe
vendimit nr. 247, daté 20.03.2015, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér miratimin e Strategjise
Ndérsektoriale kundér Korrupsionit pér periudhén 201 5-2020”, t& ndryshuar,

URDHEROJ:

1. Miratimin e Planit té& Integritetit pér Qendrén e Parandalimit t& Krimeve té t& Miturve
dhe t& Rinjve 2022-2024, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

2. Ky urdhér publikohet pér njohje né fagen zyrtare t€ Qendrés sé Parandalimit t&
Krimeve t& t& Miturve dhe té Rinjve.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
DREJTORI

NE MUNGESE DHE ME URDHER
PERGJEGJES I SEKTORIT TE MBIKEQYRJES,
ADMINISTRIMIT TE SISTEMIT ELEKTRONIK DHE STATISTIKAVE
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
QENDRA E PARANDALIMIT TE KRIMEVE TE TE MITURVE DHE TE RINJVE

PLAN INTEGRITETI
2022-2024

Miratuar me Urdhrin nr. 16 , daté (3 . 12 .2021, t&€ Drejtorit t& Qendrés s& Parandalimit t&
Krimeve t€ t&€ Miturve dhe t& Rinjve

Scanned with CamScanner



Grupi i Punés pér hartimin e Planit t& Integritetit né Qendrén e Parandalimit té
Krimeve té té Miturve dhe ta Rinjve

Denisa Veliu, Pérgjegjés i Sektorit t& Hartimit t& Planeve t& Rehabilitimit dhe Zhvillimit t&
Programeve té Specializimit, Kryetare.

Ira Mugo, Specialist n& Sektorin e Hartimit t& Planeve té Rehabilitimit dhe Zhvillimit té
Programeve té Specializimit, Anétar.

Olsi Prifti, Specialist né Sektorin e Mbikéqyrjes, Administrimit t& Sistemit Elektronik dhe
Statistikave, Anétar.

Denisa Kamberi, Specialist né Sektorin e Mbikéqgyrjes, Administrimit té Sistemit
Elektronik dhe Statistikave, Anétar.

Majlinda Dervishi, Specialist Finance/Buxheti n& Sektorin e Financés dhe Shérbimeve
Mbéshtetése, Anétar. '

Ky Plan Integriteti €&shté hartuar né pérmbushje té masés A.8.3 dhe..A.9.2, té objek.tivit
strategjik A.8 dhe A.9, té Planit t& Veprimit 2020-2023 té Strategjisé Ndérsekton?le
Kundér Korrupsionit miratuar me VKM nr.247, daté 20.03.2015, té- n_dryshuar. _Keto
objektiva parashikojné pérdorimin sistematik t& mekanizmit pfér ewcjer]tlm_ln e ha?é§1r§vcf
pér korrupsion dhe forcimin e integritetit t& népunésve publiké, ngpernyetl vle"reﬁlm_l_t té
riskut té integritetit dhe hartimit, miratimit e zbatimit t€ planeve t& integritetit né té gjitha

institucionet e varésisé sé Ministrisé sé Drejtésisé.
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DEKLARATA E INTEGRITETIT INSTITUCIONAL

Pérballja efektive me korrupsionin pér Qendrén e Parandalimit té Krimeve té t& Miturve
dhe té Rinjve éshté tepér e réndésishme pér arritien e rezultateve té larta né forcimin e
integritetit institucional, miréqeverisjen, si dhe ofrimin e shérbimeve mé té& mira pér
qytetarét e Republikés s& Shqipérisé.

Qendra e Parandalimit t& Krimeve té t& Miturve dhe té& Rinjve ka pérgjegjésiné kryesore
pér realizimin e veprimtarisé rehabilituese dhe ri-integruese népérmjet mbikéqyrjes dhe
mbrojtjes sé t& miturve/té rinjve pas kryerjes sé& dénimit. Duke patur njé rol gendror né
kété fushé, jemi t& vetédijshém se duhet té jemi ndér té parét gé té japim shembullin pér
t'i shérbyer interesit publik, né ményre qé té gjitha veprimet tona té jené me integritet té
larté, me viera etike dhe t& bazuara né ligj. Ky plan integriteti &shté shprehje konkrete e
vullnetit dhe pérkushtimit péer integritet institucional, si edhe e g&ndrimit pro-aktiv pér té
mbéshtetur pérpjekjet dhe reformat antikorrupsion.

Ky Plan Integriteti pérfshin risqet e integritetit sipas fushave funksionale t& Qendrés e
Parandalimit t& Krimeve té t& Miturve dhe t& Rinjve dhe aktivitetet konkrete pér adresimin
e tyre. Qéllimi tij &shté p&rmirésimi i politikave, rregullave, praktikave té parandalimit t&
korrupsionit, si dhe forcimi i rezistencés institucionale ndaj shkeljeve té integritetit. Plani i
Integritetit pér institucionin toné do té& ndikojé pozitivisht né rritjen e cilésisé sé punés sé
institucionit dhe t& ofrimit t& shérbimit pér qytetarét.

Jemi té ndérgjegjshém se dhénia e shembullit personal dhe menaxhimi i integritetit qé
nga nivelet mé t€ larta drejtuese, duke ndjekur para sé& gjithash standarde t& larta
profesionale dhe etikén, do té sigurojné njé brendésim dhe zbatim efektiv t& tii nga té
gjitha nivelet e institucionit, duke rritur né kété ményré edhe besimin e publikut tek ne.
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LISTA E SHKURTESAVE

BNJ - Burime Njerézore

DAP - Departamenti i Administratés Publike

GMS - Grupi i Menaxhimit Strategjik

MD - Ministria e Drejtésisé

MVRI - Metodologjia e Vlerésimit t& Riskut t& Integritetit MVRI

Pl — Plan Integriteti

PT - Programi i Transparencés

QPKMR - Qendra e Parandalimit t& Krimeve té& t& Miturve dhe té Rinjve
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1. HYRJE

Plani i Integritetit pér Qendrén e Parandalimit t& Krimeve té& t& Miturve dhe t& Rinjve u
hartua gjaté periudhés tetor - néntor 2021. Ky plan &shté hartuar duke u mbéshtetur né
Metodologjiné e Vlerésimit t& Riskut t& Integritetit (MVRI) pér Institucionet e Qeverisjes
Qendrore, miratuar me Urdhér t& Ministrit t& Drejtésisé nr.334, daté 07.10.2021.

Qéllimi i Planit té Integritetit né ké&té institucion &shté: i) vlerésimi i risgeve té integritetit té
cilat kompromentojné aftésiné e QPKMR pér té kryer funksionin e shérbimit publik né
ményré té paanshme dhe té pérgjegjshme dhe i faktoréve q& mund té mbéshtesin apo
rrisin risqet e vlerésuara si dhe ii) formulimi i masave té pérshtatshme pér adresimin e
tyre.

Vlerésimi i risqeve té integritetit dhe faktoréve té tyre &shté kryer pér proceset e punés
sipas fushave t& veprimtarisé sé& institucionit. Kéto fusha pérfshijné: menaxhimin
financiar; menaxhimin e burimeve njerézore; transparencén; arkivimin, ruajtien dhe
administrimin e dokumentacionit individual t& té& miturit; administrimin e Sistemit té
Integruar té té Dhénave té Drejtésisé Penale pér té Miturit, me géllim evidentimin e té
dhénave gé lidhen me datat e fillimit dhe t& mbarimit t& dénimit né bashképunim me
Shérbimin e Provés dhe institucionin e ekzekutimit t& vendimeve penale pér té mitur, si
dhe pérpunimin e t& dhénave statistikore té& t&€ miturve té pérfshiré né programet e

rehabilitimit dhe parandalimit.

2. PROCESI | HARTIMIT TE PLANIT TE INTEGRITETIT

Plani i Integritetit pér Qendrén e Parandalimit t& Krimeve té té Miturve dhe t& Rinjve &éshté
hartuar duke u mbéshtetur né dokumentin e Metodologjisé sé Vierésimit t& Riskut té
Integritetit (MVRI) pér institucionet e qeverisjes gendrore. Qé&llimi i Planit té Integritetit né

kéte institucion éshté:

i) vlerésimi i risqeve té integritetit t& cilat komprometojné aftésiné e QPKMR pér
t& kryer funksionin e shérbimit publik né ményré té paanshme dhe té
pérgjegjshme dhe i faktoréve gqé mund té mbéshtesin apo rrisin risqet e

vlerésuara;
ii) formulimi i masave té pérshtatshme pér adresimin e tyre.

Vlerésimi i risqeve té integritetit dhe faktoréve té tyre éshté kryer pér proceset e punés
sipas fushave té veprimtarisé sé institucionit. Kéto fusha pérfshijné:
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